Universitätsbibliothek Paderborn

De Perfectionibvs Moribvsqve Divinis Libri XIV

Lessius, Leonardus

Antverpiae, 1620

Cap. III. Quòd Deus necessariò in omnibus operibus ad extrà quærat gloriā suā: nec ideò minus ei deberi à creaturis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46817](#)

distributionis gratiarum quas electis vel reprobis confert, ut ex ijs quæ suprà diximus, constat. Porro hæc gracia non solum complectitur diuinam inspirationem, piamque affectionem voluntatis, sed etiam circumstantias cum quibus datur, ut loci, temporis, modi, personarum, officiorum, & aliarum rerum quæ nos iuuant ad bonum, atque ad eò totam directionem diuinæ prouidentiæ, quam ipse nobis scit fore salutarem.

Qui tamen non perseverarunt, non habent quod de Deo conquerantur; quia ex parte sua illis, praesertim fidelibus, non defuit: nam sincero animo & desiderio salutis eorum dedit, illis auxilium verè sufficiens, mandans ut redderent illud efficax in actu secundo per illud operando, sicut facile poterant. Nostrum enim est, postquam gratia Dei instructi & per eam corroborati sumus, illam reddere efficacem in actu secundo, per illam operando bona opera, & mandata seruando: quod sine iniuria sanæ doctrinæ negari non potest. Quare si hoc non facimus, sed gratiam Dei negligentes & otiosam relinquentes, auertimus nos à Deo, eius mandata violando, meritò damnamur.

Ex his patet, in prima illa intentione, qua Deus voluit se communicare naturæ rationali, neminem fuisse exclusum, sed omnes parimodo comprehensos: omnes enim quos statuit creare, statuit etiam in filios adoptare, & gloriæ suæ participes facere, nisi ipsi se tanto beneficio redderent indignos. Sicut enim ipse est omnium principium, ita etiam voluit esse omnium finis & consummatio.

C A P V T . L I I .

Quod Deus necessariò in omnibus operibus ad extirpationem gloriam suam, nec ideo minus ei deberi à creaturis.

*E*rst Deus omnia quæ extra se facit, liberrimè faciat, & liberimè velit; tamen si quid velit facere, negelle est ut id velit ex affectu & intentione suæ gloriæ. *Quia* sicut necessariò est primum & eminentissimum agens, ita necessariò est ultimus & eminentissimus finis, cuius gratia omnia. Ac proinde in omni sua operatione eterna necessariò intendit aliquod bonum suum. Nullum autem est genus bonorum imaginabile quod Deus posset sibi acquirere, *præter*

Deus necessariò in omnibus operibus tendit gloriam suam, quia est ultimus finis.

præter gloriam extrinsecam; quæ etiam inter bona externa est præstantissimum. Ergo impossibile est ut Deus aliquid faciat aut velit non intendendo gloriam suam. Confirmatur: Si aliquis esset Deo maior, illius gloriam Deus querere deberet. ergo cum nemo sit vel possit esse maior, vel par, sed ipse omnibus infinite sit eminentior, necessariò debet in omnibus vltimò intendere & querere gloriam suam;

⁵⁷ adèò ut contrarium implicit contradictionem: esse enim summe inordinatum, si alicuius rei creatæ bonum intenderet, sìstendo in illa, nec ulterius ad suam gloriam hoc totum referendo. Unde Dominus Isaïæ 48. ait: *Gloriam meam alteri non dabo*. daret autem illam alteri, si in bono creaturæ sisteret, quia constitueret illam vltimum finem *cuius gratia*, respectu illius operationis & volitionis. Idem confirmatur ex eo, quod Deus, cum sit infinitæ perfectionis, tantæ est excellentia, ut omnis res creata, quantumvis excellens, sit instar nihil coram illo. Quo sit ut omne bonum ad Deum pertinens, quatenus ipsius bonum est, ut quælibet ipsius voluntas, (etiam si in se paruum videatur) pluris sit aestimandum, quam omne bonum creaturæ quatenus ad creaturam pertinet. Quare cum Deus ordinatissime agat, necessariò debet magis intendere suam gloriam, quam perfectionem creaturæ. Gloria enim Dei pluris est aestimanda quam omne bonum creaturæ. Vnd. etiam homo non potest sibi excellentius bonum proponere in operando, quam gloriam Dei: nec melius actiones suas peragere, quam referendo illas ad gloriam Dei, ad quam etiam Beati omnia sua referunt.

⁵⁸ Ex quibus patet primò, Infinitam perfectionem & eminentiam Dei super omnia creata esse causam cur non possit aliquid velle vel facere, nisi ex intentione suæ gloriae. Secundò, Bonum rerum creatarum duplenter posse considerari. Primiò, Ut rem creatam perficit. Secundò, Ut ad Dei gloriam pertinet, & diuinæ perfectiones repræsentat: & hoc secundo modo consideratum longè plutis aestimandum, & à Deo sibi per intendi. Tertiò, Sicut impossibile est esse aliquam rem creatam quæ non dependeat ab influxu Dei ut primæ cause efficientis; ita etiam impossibile est esse aliquam rem creatam quæ non dependeat ab intentione gloriae Dei, & ad eam tamquam vltimum finem non ordinetur.

⁵⁹ Dices: Actus peccati, verbi gratia, odium Dei, est aliquid creatum pendens ab influxu Dei ut primæ cause, & tamen non potest ordinari ad gloriam Dei: implicat enim contradictionem, ut quis

Nullū genus
bonorū Deus
sibi acquire-
pat, pre-
ter gloriam.

Sap. 11, 23.
Isaïæ 40, 12.

Bonum Dei
quæ Dei
plurimæ
mandū quam
omne bonum
creaturæ.

Actus pecca-
ti non est ullus
modo volitus
aut intentus
a Deo.

D d d pec-

peccet ad gloriam Dei. Respondeo, actum peccati secundum suam entitatem physicam pendere quidem ab influxo Dei, non tamen ita ut sit volitus à Deo, sed solum permisus, ut ex Concil. Trident. colligitur. Vnde solum eius permisso est volita à Deo, & ex intentione gloriae Dei penderet: quia ad gloriam Dei pertinet ut peccata permittantur, nempe ut voluntati creatae sua constet libertas, & virsus non sit coacta, sed libera. Ob eumde finem volitus est concursus generalis ad illum actum, sine quo fieri non posset. Nec refert quod ille actus sit entitas quedam vitalis certæ speciei, & valde mirabilis, diuinorum perfectionum multò magis representativa quam vlla res corporalis: ac proinde videatur hac ratione posse esse volitus à Deo ex intentione gloriae Dei: quia obstat malitia moralis illi intimè implicata, saltē fundamentaliter, ratione cuius ita est dissentaneus naturæ rationali, ut ab ea bene fieri nequeat, & hoc ipso quo liberè ab ea fit, sit formaliter peccatum. Repugnat autem bonitati & sanctitati diuinæ, ut aliquid velit fieri à creatura, quod sine peccato facere non potest, aut quo directè ad peccatum incitetur, vel quo ipse Deus a sua creatura censeatur contemni, & lex æterna violari. Vnde etiam particularem & determinatum influxum ad illum, ut à voluntate procedit, præbere non potest.

*Actus peccati
repräsentat
diuinam per-
fectionem ex-
cellentius quam
vlla res cor-
porea.*

Quæ hancen diximus, incelligenda sunt de gloria Dei in genere: si enim loquamur de illa speciali gloria quæ consistit in visione Dei & actibus visioni connexis, Deus hanc gloriam, et si maxi-
ma ut, non necessaria in suis operationibus intendit, sed liberè. Potuisse enim condere hoc vniuersum, & naturam rationalem non esse ad illam visionem, sed relinquere illam in inferiore gradu: quo cumentu non interdisset illam gloriam in suis operacionibus, sed aliam inferiorem. Verum quia ipsa illam maximam & summam constituit finem vniuersi; hoc fit ut omnes eius opera-
tiones quas circa creaturas habet, ad hunc finem tendant, idque propinquius vel remotius, prout ipsæ re: p: opinquiūs vel remotius ad illum finem iungant.

Dicit forte aliquis: Si Deus in omnibus potissimum spectat gloriam suam, & propter illam omnia facit, quomodo id non minuit estimationem beneficiorum ipsius, cum in illis non tam nostrum bonum quam suum querere videatur? Sicut si dominus splendidis vestibus sua mancipia induat, non ob ipsorum commo-
nem vel gloriam, sed solum ob suam gloriam, Ut ipse omnibus sit admi-

admirationi, non censemur multum liberalis; aut beneficis, aut benevolus in illa mancipia; nec ipsa illi tantum debent, quantum si solum illorum comodum spectasset. Simili modo poterit quis imaginari de Deo.

Respondeo, Quod Deus ultimè in omnibus spectet suam gloriam, id ab intrinseco & ex natura rei est necessarium; proper infinitam eminentiam ipsius supra omnem creaturam: unde si id non faceret, inordinate ageret, ut ostensum est. Quare ex hoc capite non minuar estimatio beneficiorum eius, aut obligatio actionis gratiarum: statutum enim est & impium, existimare, nos idèò minus

Quod Deus
sua gloria
intendat, non
minuit esti-
mationem
beneficiorum
eius.

Deo debere, quia non amat nos tamquam vniq[ue] finem cuius respectu suorum beneficiorum: quod fieret, si ea ad gloriam

62 suam non referret. Deinde adum Deus spectat suam summam gloriam, eo ipso necessariò spectat & intendit sumnum bonum nostrum: quia summa eius gloria est summum bonum nostrum, & sumnum bonum nostrum non potest esse nisi summa eius gloria. Ratio est, quia summa eius gloria externa est, ipsum à nobis perfectè cognosci, amari, & gustari. Vnde confitit in tribus actibus vitalibus, & in ijsdem formaliter consistit sumnum bonum nostrum, & vita æterna, & essentia beatitatis. Summum enim bonum nostrum & formalis beatitas est, Deum videre, amare, gustare; seu quod idem uno verbo dici potest, Deo frui. Itaque in summa Dei gloria formaliter & intrinsecè includitur sumnum bonum nostrum, ita ut sine illo concipi queat: & hoc pro quo Deus illam gloriam intendit & querit, intendit & querit summum bonum nostrum. Vnde non minus Deo gratias agere debemus quod querat gloriam suam, quam quod querat salutem nostram; quia gloria eius est salus nostra. Hoc in Hymno Angelico Ecclesia intinuat cum ait: *Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam*: beneficia enim ipsius in nos, sunt gloria eius. Accedit quod ipsi nihil commodi proueniat ex quibus quæ nobis donat, vel pro nobis facit, sed in illis omnibus solum querat commodum nostrum. Nos soli sumus, in quorum commodum omnia facta sunt.

63 Ex quibus patet, illud exemplū de domino mancipiorū non esse simile: ille enim non querit commodum suorū mancipiorum, sed solum gloriam suam. Vnde non ex affectu benevolentie, sed ex amore sui illis beneficium præstat. Deus vero ira querit gloriam suam, vt simul querat commodum nostrum, & ex affectu benevolentie erga

Dddd 2 nos

nos illud conferat; imò summam gloriam suam in summa benevolentia & beneficentia erga nos constituit. Sicut si aliquis Princeps potentissimus & nullius egens, omnem gloriam suam constiteret in beneficentia & liberalitate erga subditos, & summam eorum felicitatem, summam duceret esse suam gloriam; quis non summo amore summaq; latide prosequendum diceret hunc Principem, eo quod tali modo querat gloriam?

CAPUT IV.

Quo modo natura ratione carens ordinetur ad gloriam Dei.

DIXI MVS. Capite primo gloria Dei formalē extrinsecam considerare in tribus actibus virtutibus naturae rationalis, consideratis ut circa Deum versantur, nempe in cognoscendi, amandi, & gustandi; & in illicet sumnum bonum illius natūræ: quare cum natura ratione carens non sit capax talium actuuum, videndum quare ratione ad gloriam Dei ordinetur, illique seruiat. Quod ut intelligatur, notandum est, Deum ita esse finem ultimum naturae rationalis, ut etiam sit eius proximus; cum non sit aliquid infra Deum ad cuius gloriam vel comodum ipsa possit ordinari. Vnde solus Deus est finis immediatus ad etius modum gloriam ipsa est condita. Verum natura irrationalis Deus ita est finis ultimus, ut ipsa etiam aliud finem habeat ad quem proxime natura sua destinetur, nempe naturam humanam, ad cuius consequium mundus iste corporeus cum omnibus rebus corporalibus quae ipso continentur, conditus est. Quod enim omnia anima & viuentia sint propter hominem, patet Genesis 1. Facias, inquit, hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & praest pescibus mariis, & uolatilibus celi, & bestiis, uniuersaque terra &c. &c. Psalm 8. Constituisti cum super opera manuum tuarum, omnia subiecisti sub pedibus eius, &c. Si omnia viuentia, & ipsa terra est propter hominem, par est credere, cetera quoque non viuentia, ut orbis caelestes & elementa, eius causa esse condita: quod etiam ipsorum motus & operationes omnes declarant, quibus assidue homini seruiuntur: neque ullus alius potest eorum usus assignari, cum Angelica natura mundo corporali non egeat. Homo itaque finis est proximus totius istius machinae. Hinc ceteris omnibus creatis, digestis, ornatis &

præ-